
16 - Ano CI  NÀ 152 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de agosto de 2024

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) destinado ao reforço da dotação 
orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAUJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

 

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129   Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.4061 - Ampliação da Oferta de Vagas no Sistema Prisional  200.000,00 
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 200.000,00 
  TOTAL  200.000,00 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129   Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Atividade: 14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do Estado  200.000,00 
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 200.000,00 
  TOTAL  200.000,00 

ERRATA

No Preâmbulo do Decreto nº 57.040, de 31 de julho de 2024, que abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 
2024, crédito suplementar no valor de R$ 17.414.037,10 em favor da Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB:

ONDE SE LÊ:

“A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro 
de 2023, e considerando a necessidade de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de 
investimentos do Órgão, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão 
deduzidos de dotação disponível,”

LEIA-SE:

“A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, tendo em vista o disposto nos incisos IV e V do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro 
de 2023, e considerando a necessidade de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de 
investimentos do Órgão, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão 
deduzidos de dotação disponível,”

ATOS DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6683 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a 
homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019:

I GERES    

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA

Classifi cação...................................................Nome
 1931º ...........................................................ADEMIS AUGUSTO BEZERR
 1932º ...........................................................AMANDA MARIA DOS SANTOS SENA
 1933º ...........................................................GABRIELA DE ANDRADE MACHADO
 1934º ...........................................................JULIANE DE CASTRO LIRA
 1935º ...........................................................LUCIA ELISA FERNANDES DE SOUSA
 1936º ...........................................................AYANNE SOUZA DO NASCIMENTO
 1937º ...........................................................ALEX JHONATANN E SILVA
 1938º ...........................................................TATIANA MARIA DE SOUZA LEITE
 1939º ...........................................................MARIA JACICLEIDE GOMES DA SILVA
 1940º ...........................................................THAIS DE VASCONCELOS SILVA
 1941º ...........................................................POLYANNA DE LIMA QUEIROZ
 1942º ...........................................................ALEXA MARTINS CESARIO ALVES
 1943º ...........................................................NATALLY RANIELLY DE ALMEIDA
 1944º ...........................................................ANDRESSA PRYSLLAYNNE NASCIMENTO SILVA
 1945º ...........................................................TÂMARA PRISCILA ALMEIDA DA SILVA
 1946º ...........................................................FERNANDA PATRICIA RAMOS CAMPELO
 1947º ...........................................................STÉFFANE DE SOUZA PEREIRA
 1948º ...........................................................GIDEONI AIRA DA SILVA ALCÂNTARA
 1949º ...........................................................MICHELE RODRIGUES DA SILVA
 1950º ...........................................................ALINE MARIA VICENTE FERREIRA
 1951º ...........................................................LÍVIA RODRIGUES DA SILVA
 1952º ...........................................................EDUARDA NATHALIA AZEVEDO BRITO
 1953º ...........................................................KAROLYNNE KEROLIN HIPÓLITO DA SILVA ALVES
 1954º ...........................................................GLEYCIANE KELLY RODRIGUES DA SILVA
 1955º ...........................................................ANDREZA SILVA DO NASCIMENTO
 1956º ...........................................................KAMILA SILVA DOS SANTOS
 1957º ........................................................... IRLANA SAMARA DE MOURA SILVA FERNANDES
 1958º ...........................................................ANNA JAMILLY DE BARROS
 1959º ...........................................................KALINA LIGIA DA SILVA MARTINS
 1960º ...........................................................JOSEILMA DE LIMA SILVA
 1961º ...........................................................DAPHNE ANSELMO DOS SANTOS
 1962º ...........................................................RAYANE GLAUCIA ALVES DO VALE
 1963º ...........................................................ERONY LOPES FERREIRA
 1964º ...........................................................KAMYLLA KEROLLAYNE FREITAS DE OLIVEIRA
 1965º ...........................................................TAMIRES PEREIRA CARDOSO
 1966º ...........................................................APARECIDA JOSEFA BEZERRA

 1967º ...........................................................JALDIVAN DE SOUSA HENRIQUE DOS ANJOS
 1968º ...........................................................WISLLEY KENEDY DA CONCEICÃO CRUZ
 1969º ...........................................................TATIANE MARIA NUNES CABRAL
 1970º ...........................................................KEROLAINE LIMA VIANA
 1971º ...........................................................GIZELE LOPES DA SILVA
 1972º ...........................................................CAMILLE TRINDADE DA SILVA
 1973º ...........................................................FERNANDA CAVALCANTI DE LIMA
 1974º ...........................................................THAIS KIMBERLLY DE VASCONCELOS OLIVEIRA
 1975º ...........................................................MARINALVA MARIA DA SILVA
 1976º ........................................................... INGRID ELLEN PEREIRA BASTOS
 1977º ...........................................................CÁSSIA FERNANDA SANTOS DA SILVA
 1978º ...........................................................VERONICA COSTA SILVA
 1979º ...........................................................HENRIQUE DE OLIVEIRA RODRIGUES
 1980º ...........................................................NELMYSON MAYKYSON BANDEIRA DE SANTANA
 1981º ...........................................................JOÃO VICTOR VIEIRA DA SILVA
 1982º ...........................................................LUCAS ANDRÉ MELO FERREIRA DE LIMA
 1983º ...........................................................MONICK STEPHEN DE OLIVEIRA
 1984º ...........................................................JOSIAS GABRIEL DA SILVA
 1985º ...........................................................CAMILA CABRAL GALVÃO
 1986º ...........................................................JÉSSICA BARBOSA DE LIRA
 1987º ...........................................................MÔNICA MEIRELY DA SILVA
 1988º ...........................................................LUANA ISLA DA SILVA SILVEIRA LIMA
 1989º ...........................................................THAIS LORENA LOPES DE SANTANA ARAÚJO
 1990º ...........................................................MAYARA CAROLINE FERREIRA DOS SANTOS
 1991º ...........................................................CARLA JANAINA DA SILVA CAMPELO
 1992º ...........................................................ERISANDRA BARBOSA DA SILVA
 1993º ...........................................................VITÓRIA DA SILVA CIRIMELE
 1994º ...........................................................MAYRA SALETE DA SILVA SANTOS
 1995º ...........................................................NATHALIA GLAYDS CAVALCANTI DE OLIVEIRA
 1996º ...........................................................VANESSA REGINA DA SILVA FRANÇA
 1997º ...........................................................JESSICA MARIA DE VASCONCELOS
 1998º ...........................................................SHIRLY MARIANE DE MELO
 1999º ...........................................................CICERO FLAVIO DA SILVA
 2000º ...........................................................REGINA CARLA SANTOS DE FRANÇA
 2001º ...........................................................BEATRIZ DIAS DA SILVA.

Nº 6684 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para os cargos efetivos de Professor de Música 
da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a Homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 
104 de 27 de dezembro de 2023:

GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE

PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (PRÁTICA DE BANDA)

Colocação .......................................................Nome
 2 ................................................................DOMINGOS SAVIO DOS SANTOS SILVA

PROFESSOR – MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS CONTRABAIXO ACÚSTICO

Colocação .......................................................Nome
 2 ................................................................THIAGO SILVA CORREIA

PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/CANTO CORAL

Colocação .......................................................Nome
 3 ................................................................LUCIANA BEZERRA DA SILVA BRITO

PROFESSOR – MÚSICA PERCUSSÃO BATERIA

Colocação .......................................................Nome
 4 ................................................................EVANDRO NEVES DA NATIVIDADE

PROFESSOR – MÚSICA SOPROS SAXOFONE

Colocação .......................................................Nome
 5 ................................................................MURILO APOLINARIO DA SILVA
 6 ................................................................HOLISBERG ANTONIO CAVALCANTE.

Nº 6685 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para cargo efetivo do Quadro Próprio de Pessoal da 
Fundação de Hematologia e Hemoterapia – Fundação HEMOPE, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria 
Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, de 27 de setembro de 2022:

CARGO: HEMO-TÉCNICO CIENTÍFICO

ESPECIALIDADE/FUNÇÃO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO - DIARISTA

HEMOPE RECIFE

Classifi cação...................................................Nome
 4º ...............................................................PRICILA ALVES DA SILVA.

Nº 6686 - Dispensar, a pedido, LUVIA BEZERRA SILVA, matrícula nº 239.770-6, da Função Gratifi cada de Gerente Regional de Educação 
Sertão Moxotó-Ipanema, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6687 - Designar JOSÉ ANTUNES PAZ FILHO, matrícula nº 394.210-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Regional de 
Educação Sertão Moxotó-Ipanema, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6688 - Dispensar ROSELMA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 137.819-8, da Função Gratifi cada de Gestora de Apoio Administrativo 
do Gabinete, símbolo FDA-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 6689 - Nomear ROSELMA GOMES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gestora de Apoio Administrativo do Gabinete, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 6690 - Exonerar DEA LUCIA GUIMARÃES FREIRE SALES do cargo em comissão de Ouvidora, símbolo DAS-5, da Secretaria de 
Administração, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 6691 - Designar DEA LUCIA GUIMARÃES FREIRE SALES, matrícula n° 3290468, para exercer a Função Gratifi cada de Ouvidora, 
símbolo FDA-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

N° 6692 - Exonerar, a pedido, SÔNIA COUTINHO CALHEIROS do cargo em comissão de Gerente Geral de Regulação e Ordenamento 
Espacial, símbolo DAS-4, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo 
a 01 de agosto de 2024.

N° 6693 - Exonerar, a pedido, ANITA CAMPOS DORNELLAS CÂMARA do cargo em comissão de Coordenadora de Gestão de Pessoas, 
símbolo CAA-2, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de 
agosto de 2024.

N° 6694 - Nomear PRISCILLA MOULHERES para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Gestão de Pessoas, símbolo CAA-
2, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 6695 - Exonerar MARCIA CRISTINA LIRA GOMES DA SILVA do cargo em comissão de Superintendente de Comunicação de Defesa 
Social 3, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6696 - Nomear MARIA EUGENIA MOURA NUNES TABOSA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Comunicação 
de Defesa Social 3, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6697 - Exonerar ADRIANA CARMEM QUEIROZ COSTA MELO do cargo em comissão de Secretária Executiva da Criança e 
Juventude, símbolo DAS-1, da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 14 de agosto de 2024.


